
 
 
 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind rectificarea a II –a  a sumelor cu titlu de finanțare 

în anul 2023 a activității cluburilor sportive de drept 
public înființate pe raza Unităților Administrativ - 

Teritoriale județul Buzău, în cadrul Programului sportiv de 
utilitate publică „Promovarea sporturilor de performanță” 
 

Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 14776/24.08.2023; 

- raportul comun al Direcției economice și Direcției juridice și 
administrație publică locală înregistrat sub nr. 14777/24.08.2023; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău 
anexate la hotărâre; 

- cererile formulate de Asociația Fotbal Club „Metalul” Buzău înregistrat 
la     nr.14661/23.08.2023 și, respectiv,  Clubul Sportiv „Avicola” 
Buzău înregistrat la nr. 14613/23.08.2023; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 22/2023 pentru 
aprobarea Programului anual al finanțărilor nerambursabile pentru 
domeniile asistență socială, sport, tineret prin bugetul propriu al 
județului Buzău pentru anul 2023 cu modificările și rectificările 
ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 190/2023 privind 
rectificarea a VIII- a a bugetului propriu al județului Buzău pentru 
anul 2023; 

- prevederile art. 181 alin. (2) lit. „a” și „b” art. 671 alin. (2) și (3) din 
Legea nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. Se aprobă Rectificarea a II-a a sumei totale pentru finanțarea 

activităților sportive conform art. 181 din Legea nr. 69/2000, prin majorarea 
de la 18.670.000 lei la 19.008.000 lei după cum urmează: 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
a) 70% - 14.230.000 lei pentru finanțarea activităților cluburilor 

sportive de drept public și privat, înființate pe raza Unităților Administrativ 
– Teritoriale – Județul Buzău în cadrul Programului sportiv de utilitate 
publică „Promovarea sportului de performanță” defalcată astfel: 

 
1. Handbal masculin - 6.950.000 lei; 
2. Fotbal masculin    - 7.170.000 lei; 
3. Șah                     – 40.000 lei; 
4. Karate                 – 35.000 lei; 
5. Culturism             – 35.000 lei. 
 
b) 30% - 4.778.000 lei pentru finanțarea activităților structurilor 

sportive legal constituite pe raza Unităților Administrativ – Teritoriale – 
Județul Buzău, pentru activități aferente programelor sportive dedicate 
copiilor și juniorilor, defalcate pe disciplinele sportive: 

 
1. Handbal masculin – 2.460.000 lei; 
2. Fotbal                  – 2.028.000 lei; 
3. Oină                    – 50.000 lei; 
4. Șah                     – 40.000 lei; 
5. Tenis de câmp      – 100.000 lei; 
6. Karate                 – 100.000 lei. 
 
Art.2. (1) Se aprobă majorarea sumei cu titlul de finanțare – 

sesiunea II pentru  Asociația Fotbal Club „Metalul” Buzău, conform 
contractului de finanțare înregistrat la nr. 12508/12.07.2023 de la 
1.100.000 lei la 1.350.000 lei. 

      
           (2) Se aprobă majorarea sumei cu titlul de finanțare – 

sesiunea I pentru Clubul Sportiv „Avicola” Buzău conform contractului de 
finanțare înregistrat la nr. 5091/21.03.2023 de la 15.000 lei la 35.000 lei. 

   
           (3) Modificările prevăzute la alin. 1 și 2 vor face obiectul unor 

acte adiționale. 
 
Art.3. Se aprobă organizarea unei noi sesiuni de proiecte de 

finanțare pentru activități sportive copii și juniori pentru ramurile sportive 
handbal masculin, fotbal, oină și șah. 

 
Art.4. Direcția economică și Comisia de evaluare a cererilor de 

finanțare  vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Art.5. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Direcției economice, 
Direcției juridice și administrație publică locală precum  şi publicarea pe 
site–ul oficial al Consiliului Judeţean Buzău 

. 
 
 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                               PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
 
 
                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

      MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 192 
BUZĂU, 31 AUGUST  2023 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 26 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”,  - abţineri. 
 
(Domnii vicepreședinți Petre Adrian-Robert și Rache Aurelian Felix nu 
participă la vot fiind sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „f” și respectiv „a” 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ).  
 
 
 
 
 



 
 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 14776/24.08.2023 
 
 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre privind rectificarea a II –a  a 
sumelor cu titlu de finanțare în anul 2023 a activității 
cluburilor sportive de drept public înființate pe raza 

Unităților Administrativ - Teritoriale județul Buzău, în 
cadrul Programului sportiv de utilitate publică 

 „Promovarea sporturilor de performanță” 
 

 
 Proiectul de hotărâre pentru rectificarea a II–a a Programului anual 
de finanțări nerambursabile acordate în baza Legii nr. 69/2000 este inițiat 
ca urmare a unor solicitări ale structurilor sportive Asociația Fotbal Club 
„Metalul” Buzău (fotbal) și respectiv, Clubul Sportiv „Avicola” Buzău  
(culturism) beneficiare de finanțări în sesiunile de proiecte anterioare. 
Solicitările se motivează fie prin participarea la noi competiții sau creșteri 
ale costurilor cu transportul/masă. 
 Ca urmare, propun majorarea cu suma de 250.000 lei – la seniori 
fotbal și cu 20.000 lei – culturism seniori (10.000 lei – sumă repartizată 
oină neconsumată și 10.000 rectificare buget). 
 Această rectificare la seniori determină și rectificarea sumei totale 
pentru activități copii și juniori cu 78.000 lei pentru ramuri sportive 
accesate – handbal, fotbal, șah și oină, astfel încât să fie respectat 
procentul prevăzut de Legea            nr. 69/2000, 70% din total sumă 
pentru activități sportive seniori și 30% activități pentru copii și juniori. 
 Propun aprobarea proiectului de hotărâre în forma inițiatorului. 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
                                     PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

          CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
                     Direcția economică 
       Direcția juridică și administrație  
                      publică locală 
              Nr. 14776/24.08.2023 
 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind rectificarea a II –a  a 
sumelor cu titlu de finanțare în anul 2023 a activității 
cluburilor sportive de drept public înființate pe raza 

Unităților Administrativ - Teritoriale județul Buzău, în 
cadrul Programului sportiv de utilitate publică 

 „Promovarea sporturilor de performanță” 
 

 
  
 
 Rectificarea bugetului alocat Programului anual al 

finanțărilor nerambursabile conform Legii nr. 69/2000 are la 

bază și rectificarea a VIII –a a bugetului propriu al județului 

Buzău pe anul 2023. 

 Cu suma corespunzătoare rectificării subprogramului 

„Sportul de performanță” se va majora suma acordată celor 

două cluburi sportive în baza contractelor de finanțare, prin acte 

adiționale. 

 Pentru sumele rectificative la copii și juniori se va organiza 

o nouă sesiune de proiecte. 
 
 
 

          DIRECTOR EXECUTIV,                           DIRECTOR EXECUTIV, 
 

        MIHAIL – LIVIU CIOLAN                             MIRELA OPREA 
 


